

CUADRO 4
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2025
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO /5
Moneda Nacional
Millones de Pesos

	Enero	Febrero	Marzo	A marzo
<u>TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO</u>				
INGRESOS	6.941.957	5.003.670	5.472.886	17.418.512
Ingresos tributarios netos	6.110.759	4.241.308	4.665.200	15.017.267
Tributación minería privada 4/	302.146	257.431	352.656	912.233
Tributación resto contribuyentes	5.808.613	3.983.877	4.312.544	14.105.034
Cobre bruto	0	0	0	0
Imposiciones previsionales	312.705	388.434	334.975	1.036.114
Donaciones	3.929	1.420	20.779	26.128
Rentas de la propiedad	150.666	32.693	21.390	204.749
Ingresos de operación	108.741	149.454	129.383	387.578
Otros ingresos	255.157	190.362	301.158	746.676
GASTOS	5.559.973	5.284.387	6.105.718	16.950.077
Personal	1.452.099	1.261.064	1.632.117	4.345.280
Bienes y servicios de consumo y producción	658.232	548.944	683.659	1.890.835
Intereses	331.767	10.255	414.762	756.783
Subsidios y donaciones	1.845.319	2.109.229	2.023.908	5.978.457
Prestaciones previsionales 1/	1.256.831	1.332.302	1.328.813	3.917.946
Otros	15.724	22.594	22.458	60.776
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	1.381.984	(280.717)	(632.832)	468.435
<u>TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS</u>				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	571.469	830.509	1.019.230	2.421.208
Venta de activos físicos	775	74	120	969
Inversión	71.950	398.038	503.648	973.637
Transferencias de capital	500.294	432.545	515.702	1.448.540
TOTAL INGRESOS 2/	6.942.732	5.003.743	5.473.005	17.419.481
TOTAL GASTOS 3/	6.132.217	6.114.970	7.125.067	19.372.254
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	810.516	(1.111.227)	(1.652.062)	(1.952.773)
<u>TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)</u>				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	(838.169)	1.401.872	(2.333.803)	(1.770.100)
Préstamos	(1.293.803)	(92.717)	25.953	(1.360.567)
Otorgamiento de préstamos	169.620	162.500	209.610	541.730
Recuperación de préstamos	1.463.423	255.217	183.657	1.902.297
Títulos y valores	321.667	2.024.378	(2.887.606)	(541.560)
Inversión financiera	1.435.255	2.050.265	(2.662.578)	822.942
Venta de activos financieros	1.113.588	25.887	225.028	1.364.503
Operaciones de cambio	(448.918)	(446.795)	31.649	(864.064)
Caja	582.885	(82.995)	496.201	996.092
Fondos Especiales	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(1.648.685)	2.513.099	(681.741)	182.673
Endeudamiento Externo Neto	0	(1.730)	(10.033)	(11.763)
Endeudamiento	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0
Amortizaciones	0	1.730	10.033	11.763
Endeudamiento Interno Neto	(1.634.370)	2.523.874	(659.662)	229.842
Endeudamiento	0	2.550.407	2.404.680	4.955.086
Bonos	0	2.550.407	2.404.680	4.955.086
Resto	0	0	0	0
Amortizaciones	1.634.370	26.532	3.064.342	4.725.244
Bonos de Reconocimiento	(14.315)	(9.045)	(12.046)	(35.406)
FINANCIAMIENTO	810.516	(1.111.227)	(1.652.062)	(1.952.773)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.

5/ Cierre estadístico: 25 de abril de 2025. Los datos presentados se encuentran sujetos a revisiones en entregas posteriores.